
 

Poczte polowa 53.

ххххххх i. 1. Kwietnia 1920 r.

J22J-

L C

 

DO

ADJUTANTURY GENERALNEJ .

* Be l w e d e r s e.

Przedkłada się do wiadomości odpis raportu Dele-

gata Wojskowego Kpt. Myszkowskiego o pertraktacjach

komisji litewsko - łotewskiej w Kownie w sprawach gra

nic.
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Rolpoczéte 26.Lutezo w Kownie pertraktacje litewskiej

i łotewskiej komisji granicznych zakończyły sie, nie dajac w

kwestjach najbardziej spornych t,]. 'Łlężskiei 1 РУХаквађа?-

skiej Ёз‘щусь konkretnych rezultatów. (№

i№). Prace komisji zostang prawdopodobnie wand

wione po rozstrzygnięciu sporu o Walk i po uzfipeìnienìu pelno

mocnictw litewskiej komisji. przez jej dzad. Przypuszczenia

o agresywnych zamisrach Łotwy w stosunku do Litwy,

już uprzednio, potwierdzają się w sposò zdecydowany pomimo

braku dauynh'ofìcjalnyeh. W tym samym czasie, gdy Lotysze to-

czyli zaciętą kompanję o Walk, do którego w rzeczywistości

nie mają prawa z drugiej strony(litewskiej ) znosili i nadal

znoszą okupację wojsk litewskich w Ił'uksztańszczyśnie. Jask;

rawość tego faktu łagodzi przypuszczenie, że nie ches równo-

cześnie na wielu frontach stawiać zbyt kategorycznych #8397,

ani też zarażać się Anglji. Jednak nie tylko względy taktycz.

ne odgrywają tu rolą W Majbardziej stosunkowo naprężonych то-

mentach cechowało postepowsnie łotewskie@ rządu nku

do T@atwinów wielkie umiarkowanie i powściągliwość - dyktowane

 

dajej idgcymi zamiarami zmierzsjgeym' do osi agniecia zblize-

nia łotewsko - litewekiego , zenitem którego stad by się mieć

Io fedemecja obu narodów. Spotykałem się np. в takim zdanism

wpływowych sfer łótewskich: " niechaj Polska zwróci swę uwagę

na Białoruś, a nam pozostawi swobodę grunkowania swych wpły -

pokrewieństwo i podobieś-

"%%/0 %A

wow na Litwie, z którę nas wigte



 

stwo języka."

Równocześnie potwierdzaja sie przypuszczenia w sprawie

stanowiska Anglji w powyższej kwestji. Zorganizowane i

wadzone» w Rydze przez Anglików kursa tanków pod warunkiem

dopuszczenia na nie #itwinów, majs sis stać zaczątkiem zbli.

żenis na polu wojskowem, Pomimo wielu przeszkód, które Anglja

w pracy swej, zmierzającej do stworzenia bloku Bałtyckiego

pod jej protektoratem na drodze swej tej

nie przeryws a może tylko ciężsr jej przenosi us LotwÈ i

Litwę,

( Jeśli więc zbliżenie litewsko - łotewskie stać się

nam może w przyszłości szkodliwe musimy już teraz pogłębiał

na „itwie antegomizm terytorjalny do Łotwy - zdaniem moim =

fakt nieopróżnienia przez ~itxwinów Iłłukszteńszczyzny jest

dla nas pomy/lnem, ze względu na analigiczne pretensje

Lotyszon do jej części wschodnicj, które tem więcej stają

się nierzeczowe ).

SPRAWX
 

W związku z nazneczonemi na 17, i 18, Rwietnia чубота=

mi do Konstytuanty wre w kraju agitacja i praca przygotowaw_

cza, äajbarñçiej o2ywiona dziatalno$s przejawiaja socjalna

demokracja i wsiązck rolników ( sojuz #iemielnych sobstwien-

nikow ); pierwsza będzie prawlopodobnie najsilniej reprezen-

towana ( ca. 45 posłów na ogólną ilość 150 ), zaś związek

rolny drugim z wzędu ( ca. 40. posłów ). Z pośród mnaiejszoś-

cî narodowych najbard%iej intensywnie i zuarcie wystépuja

Niemcy, których wszystkie parije przyjęły wspólną listé.

Polacy nie posiedsja na Lotwie żadnej sprężystej otägnizacji

to tes nie przeprowadzą, z wyjątkiem Polskich Inflant, zad-"

nego posła;wtych ostatnich doszło do porozumienia między Po-

lakami i swigzkiom Latgelskich drobnych właściwieli ziems-

kich ( Łotyszów i starowierów ) przez co ( zawarcie blóku )

osiągną mogę Polacy 3 - 4 miejsce na ogólne ilość przeznaczo ,

nych dla satgalji 39. Wojsko zostało dopuszczone do wyborów
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nie tyle skutkiem przejęcia się wzglsdemi demokmtyzmu, ile

w celu uzyskania terenów zagrożćnych ( patrz załęcznik ).

W agitacji przedwyborczej przyjmują udział prawie

wsayècy przedstawiciele łotewskiego rzędu, w szczególności

jednak premjer Ullmanis, Mejerowicz, Berg, którzy objezd&a j) a

wszystkie gminy wktorych figuruja jako kandy@aci, wy7lacza-

jee częstokroć bardzo demagogiczne przemówienia.

Niepodobna twierdzić już teraz jakie rezultaty dadzą

wybory, jednak zdaje mi się być pewnym, że nie uda się stwo-

rzyć rządowi tak przeważającej większości, jaką dotychczas

rozporządzał. Pokłada on duże nadzieje w Latgalji, w której

wpływy socjalnej demokracji sa mimimalne.

Generał Ballod otrzymał przed dwoma tygodniami 2 odzna -,

czenia angielskie: krzyż 5-go Michała i Jerzego.

(-) Myszkowski

Kpt. p.d. Szt.-en..

La zgodność odpisu:



 

NOWA POŁUDNIOWA GRANICA LOTHY.

 

Komisja graniczna łot.-litewska, rozpoczęła swoje prace

go w wnie_i_skoś *szystkie sprawy

graniczne były peuyślaii rozstrzygniètu z wyjątkiem kwestji

Polagi i Illukszty.

Na pierwszym posiedzeniu komisja uchwaliła wniosck, że

us podstawę oznaczenia granic przyjmie się zasady etnogra_

ficzne. Sporne punkty będą rozstrzygane przed specjalną ko-

misję, która będzie Бадаф warunki na miejscu. W miejscach

со do których zgody obustronnej komisjż nie osiągnie, zar2s-

dzony będzie plebiscyt. м

Odnośnie do poszczególnych rejonów zsznscza si3:

1) Litwini zażądali przyłęczenia rejonu Polagi do Litwy

bez rozpatrywania przez komisje, nas co się delegacja

łotewska nie zgodziła.

2) Go do Gminy Aucau zażądali Litwini oświedczenie komisji

jednakowoż oświadczyli, że zrezygnują Efect-tutaj jeże ,

li sprawa Połggi będzie dodatnio rozstrzyguiétog/

3) 04 Rucau do Klokoli pozostaje dotychczasowa granice sł |

ministracyjne, przyczem Litwini gotowi sa co do wgzła

kolejowego Mozejki zawrzeć z Łotwą specjalną konwencja

va! któraby całkowicie nbnpuonh polaczgnie

z (1 Рача.

4) Go do obszaru napołuśśie od linji Klikole - Jagśry na

 

delegacji łotewskiej ma rozstrzygać komisja,

5) Od Zagar do rzeki Szwity pozostaje teraźniejsze grani -

ca administracyj ,за wyjątkiem wsi Bulkuszy, któroj

przynależność państwowa na prośbę litewskiej delegacji

będzie jeszcze lbndafla.

6) Pas 7 - 10 wierst szgłbkości, wzdłuż administracyjnej

granicy od rzeki stiten do #emla zamieszkałej prze-

 

ważnie orzez Łotyszy będzie jeszcze sprawdzony na pro-

pozycje łotewskiej delegacji.

7) Przestrzeń ziemi oétauiosqns z północy rzeką Sussef i

iść--- MG



- 2 -

z południa rzeką Memel i stars administracyjne grahica

od ujścia rzeki Sussej do Memla as do Okaickiej grani -

cy włącznie będzie na prośbę Litwinów poddana do roz-

strzygnięcia komisji. Bezwątpienia rezultat będzie dla

Lotyszy poñyélay, ponieważ teren ten jest w zupełności

łotewski.

8) Gmina Okniska ( która przedtem należała do Kowieźskiej

) podzielona rzeks Susej na 2 016501. północne

część oddali Litwini bez zastrzeżeń i tylko zażądali

gprawdzenia komisją części południowej.

9) Go sie tyczy rejonu Irtukszty, na wschód od Oknistsgo

granicznego luka, nie osiągnięto zgody.

Początkowo Litwini chcieli zezwolić na plebiscyt tylko w

gminie i żądali dla siebie Prochden, StallWof 221 |

nie Kurzemska oprócz tego niektóre części gmin Bowermu i Szlos-

bergu, a tskże i wechondia część Kurlandji na poluflnie od

Déwiiske, ostatnio ze wzglodów strategicznych i ekpnomlqznynh.

Na to nie mogis się zgodzić delegacja łotewska, Później Litwi

ni zaproponowali rozstrzygnięcie 0 przynależności tej ziemi,

poddać kompetencji komisji sędzaów, któraby się składała z

pewnej liczby litewskich i łotewskich członków pod praewod-

nictwea Ententy.

Również tej propozycji delegacja łotewska nie przyjęta,

ponieważ szczególnie zachodnia część tej ziemi jest zupełnie

łotewska i tylko sami mie zkańcy mieliby prewo rozstrzygać 0

jej przynesleżnośści .,

v Posiedzenia komisji zostały praewwane, Litwini złożyli

memorjał, w którym zgadzają się na kompromis w powieche

[liukestaiskim, o ileby ©otysze oddali im rejon Połggi bez

plebiscytu. и

Ponieważ odnośnie do kompromisu nie były podame żadne

konkretne daty wskutek niewypowiedzenis się Litwinów roboty

 

komisji zostały przerwane do czasu otrzymania ze strony

nów ostatecznej odpówiedzi.

Osiś otrzymałem wiadomość, że Łotysze 580452 sie na usts-

‘gfifé ## y

 


